令和 7 年 6月２3 日

コンプライアンス推進責任者
研究倫理教育責任者     殿

副総長（研 究 担 当） 山中 宏二
副総長（法務・公正研究担当）  矢野 昌浩
 （統括管理責任者・研究倫理推進総括責任者）

令和 7 年度コンプライアンス教育（公的資金の使用に係る e-Learning）
・研究倫理教育（学生向け）の実施について

 標記のことについて、下記のとおり研修を実施します。つきましては、貴所属の受講対象者と
なる学生に周知いただき、必ず受講いただくよう指導願います。
 また、教員に対しても、研究室に所属する受講対象者となる学生に受講を依頼していただくよ
うにお願いします。

記
1. 目的

令和 4 年度に名古屋大学で発生した研究費の不正使用においては、学生も不正の一部に巻
き込まれ、大きな問題となりました。
再発防止策として、学生にも機構における研究費等の執行ルールを学んでいただき、旅費

や謝金、給与の受け取りや物品購入において、ルールに基づいて行動できるようにするため、
学生用の e-Learning を令和 5年度から実施しています。
また、名古屋大学において研究活動を行う者は「名古屋大学研究不正防止策（令和 4 年 9

月 6 日教育研究評議会決定）」において、e-Learning によって研究倫理教育を毎年実施する
こととなったことから、研究費のルールを学ぶ学生にも、同時に研究倫理について学んでい
ただいています。

2. 受講対象者
  名古屋大学に在籍している大学院生及び学部 4 年生以上
  （学部 3年生以下でも受講は可能です）

3. 受講方法

 東海国立大学機構 Learning Management System「TACT」を使用します。
  別紙「受講方法のご案内」を参照してください。

問合せ先：
研究安全管理課研究安全管理グループ 孝森
電話：052-747-6410
Mail: ken-kousei@t.thers.ac.jp

別紙

受講方法のご案内

TACT講義サイト内「受講の手順」を一読し、テキストを読む⇒テストを受ける⇒成績簿の確認
⇒アンケートの順でお進みください。
テストは計 20 問、100 点満点中 90 点以上で受講完了（合格）です。

ログイン
•TACTトップページ右上の Loginボタンを押下し、
機構アカウントでログイン

検索

•メンバーシップ「参加可能な講義サイト」から下記を検索して「参加」を押下
コンプライアンス教育・研究倫理教育（名大学生用2025-〇）
＊〇は数字が入っています。

受講
•上記講義サイトのタブを押下して受講開始（タブが青色に変わります）
＊タブが表示されない場合は「参加中の講義サイト」内を確認

確認

•「成績簿」で「合格」を確認
＊「不合格」の場合は、「テスト」⇒「提出済みテスト」⇒「フィードバック」
でで間違えた箇所を確認し、テストを再受講（テストは何度でも提出できます）

https://tact.ac.thers.ac.jp/portal/

https://tact.ac.thers.ac.jp/portal/